PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S

INDICAÇÃO Nº 1391/2025

Assunto: Providências junto à Secretaria de Meio Ambiente visando à limpeza do córrego existente no

trecho da Rua Santa Cecília até a curva com a Avenida Engenheiro Davi Monteiro Lino, na

Vila Pinheiro.

INDICAMOS ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Jacareí que

sejam tomadas providências junto à Secretaria de Meio Ambiente visando à limpeza do

córrego existente no trecho da Rua Santa Cecília até a curva com a Avenida Engenheiro

Davi Monteiro Lino, na Vila Pinheiro, onde os detritos estão acumulados, obstruindo a

passagem das águas.

A formação de uma espécie de “ilha” neste trecho do córrego tem

comprometido a vazão natural das águas, o que pode acarretar sérios transtornos à

população local, especialmente em períodos de chuvas intensas. O acúmulo de resíduos

sólidos e vegetação impede o escoamento adequado, elevando o risco de alagamentos e

prejuízos ambientais.

Seguem fotos.

Na certeza de recebermos especial atenção ao indicado, subscrevemos

agradecidos.

Sala das Sessões, 2 de abril de 2025.

MARIA AMÉLIA
Vereadora - PSDB / 1ª Secretária

Tramitado em Sessão

Cód. 05.00.01.01 ∙ 1C ∙ P

Indicação nº 1391/2025 - Vereadora Maria Amélia - fls. 2/2

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

W S